EST NE VERA PROPOSITIO,

Sola fide iustificamur?

Respondeo, Est. Idem est enim dicere, Gratis iusti-  
ficamur, & dicere, Sola fide iustificamur. Et rectius  
intelligetur sententia mutata in corrolatiuā, Sola mi-  
sericordia iustificamur. Tantū enim ualet, Sola fide,  
id est, solius misericordiæ fiducia iusti pronūciamur.

Imò etiamsi non addatur particula Sola, tamen  
hæc ipsa propositio Fide iustificamur, simpliciter ex-  
clusiua est. Quia dicere, Fide iustificamur, hoc ipsum  
uult, scilicet, quod fides nititur sola misericordia, nō  
nostra dignitate, & significat fiduciam solius miseri-  
cordiæ, ac apponitur fiduciæ propriæ dignitatis &  
operum

operum. Est igitur contradictio, dicere quod fide iustificemur, et imaginari quod propter opera iustificemur, aut mereamur remissionem peccatorum & uitam eternam.

### Argumentor contra.

Supra dixisti, requiri contritionem & poenitentiam. Ergo non sola fide iustificamur.

Responsio, particula sola non excludit poenitentiam seu contritionem, nec hoc uult, quod in renatis sit sola fides, non etiam aliae uirtutes. Sed excludit conditionem nostrae dignitatis & meriti, tanquam causam recōciliationis, quod uidelicet propter nullas nostras uirtutes reputemur iusti. Et causam iustificationis, hoc est, precium remissionis peccatorum & meritum uitae aeternae, transfert à nobis in solam misericordiam.

Etsi ergo necesse est existere poenitentiam, & inchoatam obedientiam, tamen nō propter eam habemus remissionem peccatorum.

### ALIUD ARGUMENTVM.

Fide sumus iusti,

Fides est opus,

Ergo operibus sumus iusti.

Hic non ualet responsio illorum qui dicunt, Fides est opus dei, quia etiam dilectio & aliae uirtutes sunt opera dei in nobis, nec tamē propter eas iustificamur. Sic igitur respondendum est ad maiorem. Non sic est intelligēda maior, fide sumus iusti, quia fides est opus

C    iij    aut

aut qualitas in nobis, sed quia nititur misericordia,  
 & accipit misericordiam. Et hæc oratio, Fide sumus  
 iusti, intelligenda est correlatiue. i. per misericordiam  
 pronunciamur iusti, se hæc fide accipienda est. Et si  
 igitur fides est opus seu noua qualitas in nobis, tamen  
 non propter dignitatem illius sumus iusti, quia hæc  
 fides adhuc imperfecta est, sicut aliæ uirtutes, sed su-  
 mus iusti, propter illud quò nititur & quod accipit  
 fides, scilicet propter Christum.

Si non sumus iusti propter opera,  
 quorsum opus est bene operari?

Respondeo, beneficium iustificationis totum trans-  
 latum est in Christum, nec pendet ex nostra dignita-  
 te, ut uidelicet sit certum. Et tamen noua obedientia  
 est necessaria, tanquam effectus necessario consequens.  
 Quia cum fide accipimus remissionem peccatorum &  
 imputationem iustitiæ, simul fit in nobis renouatio, quæ  
 est inchoatio nouæ & æternæ uitæ. Inchoatio uero  
 nouæ & æternæ uitæ, est ipsa noua obedientia. Est  
 ergo necessaria hæc noua obedientia in ijs, qui sunt  
 iustificati.

Quæro de Paulo iam conuerso seu re-  
 nato. Est ne Paulus post conuersionem  
 iustus sola fide, an fide & operibus,  
 seu noua obedientia simul?

Respondeo,

Respondeo, Sola fide iustus est. Quia etsi iam habet nouam obedientiam & excellentes uirtutes, tamē non potest statuere personam placere propter illas uirtutes, quia sentit illam suā inchoatam obedientiam non satisfacere legi, nec potest suas uirtutes opponere iudicio dei & c. Quemadmodum ipse inquit. Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non iustificatus sum. Ergo necesse est eum statuere, quod persona placeat propter aliud, uidelicet propter Christum. Deinde quia fides nititur misericordia, & per eam statuit se acceptum esse deo, nō potest dici, quod simul fide & operibus sit iustus. Esset enim contradictio, credere simul misericordia & dignitate propria.

## DE BONIS OPERIBVS.

Quæ sunt tenenda in doctrina  
de operibus?

### MVLTAE SVNT QVAESTIONES.

- I. Quæ opera requirantur.
- II. Quomodo fiant.
- III. An satisfaciant legi.
- IIII. Quomodo placeant.
- V. De merito, & causis bene operandi.

Qualia opera requiruntur, & quæ  
sunt bona opera?

C S Deus

Deus requirit, non tantū externa facta, quæ sunt quædam ciuilibus disciplina et iustitia carnalis, quæ est & in hypocritis & impijs. Hanc enim potest utcunq; prestare humana uoluntas, sine spiritu sancto, & à deo requiritur etiam ab his, qui non sunt sanctificati. Sed requirit etiam interiores motus cordis, scilicet timorem dei, fiduciam, inuocationem, dilectionem, patientiam &c. Iuxta illud: Dabo legem meam in cordibus eorum. Et Christus inquit: Nisi iustitia uestra abundauerit supra iustitiam pharisæorum &c.

Sunt igitur bona opera, non tantū externa facta, sed etiam interiores spirituales motus. Voco autem bona opera, tantum ea, quæ à deo sunt mandata, & præcipiuntur in Decalogo seu decem præceptis.

Quare cum queritur, de bonis operibus, respiciendum est ad Decalogū, & sciendū est, quod ea tantum sunt uocanda bona opera, quæ in Decalogo docentur.

Debet enim extare Testimonium uerbi Dei, quæ opera requirat deus, & quæ placeāt deo. Non potest autem statui, quod placeant deo illa opera, quæ non habent testimonium uerbi dei, sicut sunt opera traditionum, & cultus electicij, imò scriptura palam repudiat illa opera, et negat deo placere, sicut Christus inquit: Frustra colunt me mandatis hominum &c.

**Dic catalogum bonorum operum ex  
Decalogo.**

**Ad**

Ad primum præceptum pertinent, poenitentia, seu timor, fides siue fiducia misericordie promissæ propter Christum, & dilectio, item obedientia in afflictionibus seu patientia.

Ad secundum præceptum pertinent, inuocatio, gratiarum actio, confessio doctrinæ, & prædicatio Verbi dei, si postulet uocatio.

Ad tertium pertinent, conseruatio publicarum ceremoniarum, qua diuinitus ordinatæ sunt, reuerentia erga ministerium.

Ad quartum, officia uitæ civilis, obedientia parentum, diligentia in obeunda uocatione.

Ad sextum castitas, fides coniugij, temperantia, sobrietas.

Ad septimum, iustitia in contractibus & usu facultatum, liberalitas, eleemosynæ.

Ad octauum, ueritas in omni uita, odisse simulationem mendacia.

Ad nouum & decimum pertinent, repugnare concupiscentiæ & malis adfectibus.

## SECUNDA QVAESTIO.

### Quomodo fiunt bona opera?

Hic primum tenenda est regula, quod impossibile sit fieri legem sine fide. Quia cum nõ satis sit externa opera aut simulationem legis præstare, sed requirantur interiores motus cordis, hanc ueram obedientiam

non

non possunt præstare homines sine fide seu intellectu  
Euangelij de Christo.

Est autem hæc regula, sine fide impossibilis est  
Lex, dupliciter intelligenda. Primum de obedientia  
spirituali, ut dictum est, quia etsi homines præstant  
aliqua externa opera, tamē in agone conscientie cum  
corda sentiunt iram & iudicium dei, tunc dubitant,  
fugiunt deum, desperant, non diligunt, non inuocant  
deum, non erga præstant ueram obedientiam. Secun-  
do intelligatur etiam de acceptatione, id est, etiam  
hoc ipsum quod facit homo, sine fide, non placet, quia  
non fit fiducia Christi mediatoris. Nam extra Chri-  
stum nihil potest placere. Ideo Christus ipse inquit:  
Sine me nihil potestis facere.

Igitur necesse est ad doctrinam legis addi Euan-  
gelium de Christo, & fides necessaria est ad facien-  
dam legem.

Sic ergo fiunt bona opera, cum corda eriguntur  
Euangelio, mouente spiritu sancto & assentientibus  
nobis, ibi simul concipitur spiritus sanctus, & incho-  
antur in nobis motus spirituales. Corda postquam fi-  
de statuunt se habere deum propitium propter Chri-  
stum, se respici à deo, exaudiri &c. iam agnoscunt  
deum patrem, & liberata à terroribus & dubitatiōe  
incipiunt uere diligere deum, uere inuocare, confide-  
re auxilio dei in omnibus periculis, equo animo per-  
ferunt afflictiones & præstant obedientiam, propter  
gloriam

45

gloriam dei, propter deū seruiunt proximo, diligenti-  
tius faciunt officia uocationis, & præstant exercitia  
pietatis, castitatem, diligentiam in reprimendis affe-  
ctibus &c.

Hoc ergo est beneficium doctrinæ Euangelij, cum  
docetur de fide, discitur quomodo concipiatur spiri-  
tus sanctus, qui excitat in nobis nouos motus, & in-  
telligitur quomodo lex sit possibilis, sicut Paulus ait,  
legem stabiliri per fidem.

### TERTIA QVAESTIO.

An noua obedientia satisfaciat legi,  
& sit sine peccato?

Etsi in credentibus, cum concipiunt spiritum san-  
ctum, existit noua obedientia, sicut dictum est, tamen  
sciendum est, eam obedientiam esse imperfectam, nec  
esse sine peccato.

Sed adhuc hæere multum infirmitatis & uicij,  
etiam in ijs qui sunt sanctificati. Quare hæc inchoata  
obedientia (quod ad ipsam attinet) nequaquam satis-  
facit legi, nec potest opponi iudicio dei. Est enim ad-  
huc in sanctis concupiscentia, quæ est sua natura pec-  
catum & res digna morte, nec est ociosa, sed perpe-  
tuo gignit uiciosos affectus. Ideo non possunt statue-  
re sancti, se propter suam obedientiam iustos esse &  
placere deo, sed coguntur quærere misericordiam, &  
credere

credere quod tantum propter Christum placeant.  
Ita intelligunt à se requiri perpetuam pœnitentiam,  
& se opus habere perpetua remissione peccatorum,  
sicut Christus ab omnibus requirit pœnitentiam, ne  
efferantur fiducia propriæ dignitatis, cum inquit,  
gaudium est angelis de uno peccatore, agente pœni-  
tentiam, magis, quàm de nonaginta nouem iustis & c.

Damnanda est igitur doctrina aduersariorum,  
qui fingunt sanctos sine peccato esse, & concupiscen-  
tiam (quam uocant fomitem) non esse sua natura pec-  
catum, & sentiunt renouatus sua impletione seu obe-  
dientia iustos esse. Ita tollunt prorsus Christum, &  
obscurant doctrinam Euangelij.

### Testimonia quod maneat in sanctis peccatum ?

I Ioh. 1. Si dixerimus, quod peccatum nõ habeamus,  
ipsi nos seducimus & c.

Rom. 7. Carne seruo lege peccati & c.

Rom. 10. Conclufit omnes sub peccatum, ut om-  
nium misereatur.

Pfal. 142. Non intres in iudicium cum seruo tuo,  
quia non iustificabitur in conspectu tuo ullus uiuens.

Pfal. 129. Si iniquitates obseruaueris domine,  
quis sustinebit ?

Pfal. 18. Delicta quis intelligit ? & c.

Pfal. 31. Beatus uir, cui non imputauit dominus  
peccatum

peccatum. Ergo potuit omnibus imputari peccatum  
nec sancti sunt sine peccato, sicut sequitur in psalmo.  
Pro hac orabit ad te omnis sanctus. Et sancti faten-  
tur hæc peccata, cum orant, dimitte nobis debita no-  
stra &c.

#### QVARTA QVESTIO.

Cum in sanctis sit peccatum, quomodo  
placet igitur inchoata obedientia?

De hoc imprimis opus est in Ecclesia erudiri con-  
scientias, quomodo placeat inchoata obedientia, cum  
sit imperfecta & procul absit à perfectione legis. Sic  
ergo respondendum est. Hæc obedientia inchoata pla-  
cet, non propter suam dignitatem, aut perfectionem,  
sed propter Christum, per quem sumus facti filij. Si-  
cut enim persona accipit remissionem peccatorum &  
placet propter Christum, ita etiam sequens obedien-  
tia seu bona opera, etsi sunt contaminata peccato,  
quod reliquum est in natura, tamen placent propter  
eundem, & quod est uiciosum condonatur credenti-  
bus propter mediatorem Christum. Ita sciendum est.  
quod & persona & opus placeat propter Christum  
& quod hæc inchoata obedientia per misericordiam  
propter illum accepta sit, & reputetur tanquam legi  
satisfactum sit, & uocetur impletio legis seu iustitia  
in nobis, quia iam sumus filij & heredes in Christo.

Testimonia

Testimonia quod placeat hæc in-  
choata obedientia ?

Rom. 8. Nulla nunc condemnatio ijs qui in Chri-  
sto Iesu ambulant &c.

Item, Si spiritu actiones carnis mortificabitis,  
uiuētis.

Galat. 5. In Christo neq; circumcisio aliquid ua-  
let, sed fides per dilectionem efficax. Placet ergo no-  
stra dilectio, sed ita, si sit coniuncta fides, quæ prius  
apprehendit Christum mediatorem.

Rom. 14. Qui in his seruit Christo, placet deo &  
probatuſ est hominibus.

1 Petr. 2. Ut offeratis hostias spirituales acceptas  
deo per Christum &c.

1 Ioh. 3. Quia mandata eius custodimus, & quæ  
placita sunt coram eo facimus.

Q V I N T A.

De dignitate & causis bene operandi.

Valde illustrat & commendat hæc doctrina am-  
plitudinẽ misericordiæ dei, cum intelligimus nostram  
obedientiam, etsi est contaminata & immunda, tamẽ  
placere deo propter Christum, & quidem reputari  
pro impletione legis, ac ornari summis laudibus, uo-  
cari iustitiam, cultum, sacrificia, quibus honore affi-  
ciatur deus, Item mereri ingentia præmia. Quare  
non est

49

non est extenuāda dignitas bonorū operum, sed am-  
plificanda, ut accendat in nobis studiū bene operādi.

Quæ sunt igitur causæ, quæ nos debent  
inuitare ad bene operandum ?

Quinq; necessitas, dignitas, præmia proposita,  
exercitia fidei, & auxilium spiritus sancti.

Quæ est prima causa ?

Necessitas bonorum operum, oportet enim fidem  
in nobis assiduis exercitijs in inuocatione, poenitentia  
et periculis crescere, iuxta illud: Facite dignos fructus  
poenitentiae &c. Non enim potest fides, existere cum  
mala conscientia, quia fides est fiducia, quod deus sit  
nobis propicius, mala conscientia iudicat contrariū.  
Item, qui non agunt poenitentiam, sed indulgent ui-  
ciosis cupiditatibus, non retinent fidem. Fides enim  
querit remissionem peccatorum, non delectatur pec-  
catis, nec manet spiritus sanctus in his qui obtempe-  
rant uiciosi affectibus. Iuxta illud Ioan. Qui facit  
peccatum, ex diabulo est. Idem monet Petrus, curate  
inquit, ut uocationem & electionem uestram firmam  
faciatis.

Quæ est secunda causa ?

Dignitas bonorum operum, quanquam enim in  
tanta infirmitate nostra, de nobis quidem nō debemus  
arroganter sentire, tamen uocatio nostra magnifici-  
enda est, & si uirtutes & bone actiones nostræ non

D sunt

sunt satis mundæ, tamē ad gloriam Christi pertinet, ideo magna carū dignitas est, & ut sciamus eas ualde placere, ornat eas deus honorificis titulis. Vocantur enim sacrificia, hoc est, ueri cultus & honores, quibus deus delectatur, Christus inquit, patrem glorificari nostris bonis operibus. Petrus inquit, nos esse sacerdotium sanctum, destinatum ad spirituales hostias offerendas & gratas patri per Christum. Præterea cum benefacta & bona opera sint dona spiritus S. esset ingrati atq; impij animi non agnoscere autorē. Item bona opera sunt etiam Sacramenta, id est, signa admonentia nos de uoluntate dei, & testantia nobis contingere remissionem & alia beneficia diuina. Iuxta illud: Remittite & remittetur uobis.

### Quæ est tertia causa?

Præmia tam corporalia quàm spiritualia, quæ bona opera merentur. Etsi autem etiam in hac uita multis præmia redduntur, tamē quia ecclesia subiecta est cruci, præcipua præmia reddentur post hanc uitam, quemadmodum Christus ait, Merces uestra copiosa est in coelis. Et Paulus ait, pietas habet promissiones præsentis uitæ & futuræ.

### Quæ est quarta causa?

Exercitium fidei, Ideo enim deus operibus addit promissiones, ut fidem per tales occasiones exerceamus,

MUS,

51

mus, cogitemus ideo nos daturos elemosynam, quia deo placet hoc officium, & credamus deum nobis quoque vicissim benefacturum esse, sicut docet exemplum viduæ Sareptanæ 3. Reg. 17.

Quæ est quinta causa?

Quod ij qui student bene operari, à spiritu sancto adiuuantur & custodiuntur, ne diabolus eos pertrahat in errores perniciosos aut ad flagitia. Ideo ait Christus: Non relinqvã vobis orphanos. Hoc beneficium dei, certe nulla vox humana satis eloqui potest. Nam diaboli insidias, nulla humana prudentia sine spiritu sancto satis cavere potest. Excitent ergo nos ad benefaciendum istæ causæ.

Quid vero mala opera nocent ne?

Imò merentur primum iram dei, & damnationem æternam.

Deinde deformant Evangelium & gloriam dei, sicut ille inquit, propter vos male audit nomen dei inter gentes.

Tertio habent poenas presentes, diaboli tyrannidem, qui impios in potestate habet, & impellit in omnis generis errores ac flagicia.

Sequuntur & poenæ corporales, bella & aliæ calamitates.

Præterea impediuntur omnia spiritualia exercitia, extinguitur fides in his, qui indulgent cupiditatibus.

D ij Postremo

Postremò quod maxime horrendum est, peccata merentur indurationem, & puniuntur peccata peccatis. Hæ causæ diligenter cogitandæ sunt, ut securitatem carnalem eijciamus ex animis, & discamus timere iram dei ac nos ac bene operandum excitemus.

Sunt ne bona opera meritoria uitæ æternæ?

Respondeo, Quidam etsi concedunt bona opera non mereri remissionem peccatorum, tamen imaginantur postea in renouatis, opera esse meritoria uitæ æternæ. Sed nequaquam est sentiendum, quod propter dignitatem & mundiciem illorum detur uita æterna. Sed est beneficium gratuitum, & datur per misericordiam propter Christum. Et ratio est, quia nostra obedientia semper adhuc est immunda, nec placet propter seipsam, sed placet propter Christum. Et nemo sanus est tam impudens, si suam ipse conscientiam consulat, ut ausit affirmare, sua benefacta esse digna uita æterna, aut sibi pro ijs deberi uitam æternam.

Sic ait Paulus, Nihil mihi conscius sum, & tamen in hoc non iustificatus sum. Si Paulus iam sanctus & plenus bonorum operum, negat se propter ea iustificari, multo minus iudicat ea esse digna uita æterna.

Item Christus ait, Si feceritis omnia, quæ præcepta sunt uobis, dicite, serui inutiles sumus &c.

Roma. II. Conclusit deus omnes sub peccatum, ut omnium misceatur.

Nec

Nec eludi hæc sinamus cauillatione, quæ fingit  
 Synecdochen, uidelicet, etiamsi bona opera non sunt  
 totale meritum, tamen esse aliquod partiale et minus  
 principale meritum. Quia sic uiteretur fides illo par-  
 tiali, quod est impossibile. Est enim contradictio sta-  
 tuere, quod gratis accipiamus uitam æternam, per  
 misericordiam propter Christum, & imaginari quod  
 nostra obedientia mereatur uitam æternam. Et illud  
 ipsum partiale (etiamsi quod esset) tamen prorsus ex-  
 cuteretur nobis, in certamine conscientie, cum uide-  
 remus nostram obedientiam non esse talem, qualis  
 esse debebat. In summa, non potest iudicio dei opponi  
 aliquod nostrum meritum, quia Lex semper accusat  
 nos & reos agit peccati, sicut Paulus ait, Potentia  
 peccati lex, Deo autem gratia, qui dedit nobis uicto-  
 riam per Christum &c.

Sic ergo sentiendum est, etsi nostra obediētia non  
 est meritum uitæ æternæ, nec propter eam saluamur,  
 sed propter Christum gratis, tamē est debitum, quod  
 necessario sequi debet, & meretur præmia corpora-  
 lia & spiritualia, quæ partim in hac uita, partim  
 post hanc uitam reddentur, sicut dicit Christus: Date  
 & dabitur uobis.

Quare igitur uita æterna uocatur mer-  
 ces, sicut dicitur: Reddet unicuique,  
 secundum opera sua &c.

D ij Respondeo,

Respondeo, phrasis legis est, quæ describit quales  
 sint quibus detur uita æterna, & hoc dicit, dari uitã  
 æternam iustis. Nam cum lex nominat opera, intelli-  
 git cuiusq; iustitiam aut iniustitiam. Sic autem loqui-  
 tur lex, quasi nos nostra impletione satisfaceremus le-  
 gi & essemus iusti, & promittit uitam æternã iustis.  
 Sed interim ex Euãgelio sciendũ est, quod fide gratis  
 accipiamus imputationẽ iustitiæ propter Christum,  
 & quidẽ ita, quasi nos ipsi legi satisfacissemus. Quia  
 igitur imputatur nobis iustitia seu legis impletio,  
 ideo etiã promittitur nobis uita æterna, tanq̃ iustis,  
 nõ quia nostra obediẽtia digna sit tanto beneficio, sed  
 quia propter Christum iam reputamur iusti, & de-  
 betur nobis merces, non propter nostram dignitatem,  
 sed quia nobis promissa est propter Christum. Et hæc  
 merces nõ est cõpensatio debiti officij, sed est gratuitũ  
 muneris seu beneficij, & quidem non pro indebita, sed  
 debita obedientia, quæ tamen in nobis est imperfecta  
 & non satisfacit legi.

HIC etiam dici solet, de discrimine peccati mor-  
 talis ac uenialis. Quia enim in sanctis manet adhuc  
 peccatum, necesse est discerni peccata quæ herent in  
 sanctificatis, & quæ possunt consistere cum fide &  
 bona conscientia, & quæ non possunt stare cum fide,  
 sed sunt talia, ut qui ea admittãt, excidant gratia dei  
 & desinant esse sancti, sicut erat adulteriũ Davidis.  
 Sed de hoc discrimine supra dictum est.

## DE PŒNITENTIA. 55

Quid est pœnitentia?

Est qua uera contritione morimur peccatis, & fide erigimus nos, ad accipiendam remiss. peccatorũ.

Quod sunt partes pœnitentiæ?

Duæ, Contritio & fides.

Quid est contritio?

Est terror ac dolor conscientia, quæ sentit deum irasci peccato, & dolet se peccasse. De hac in scripturis multa sunt testimonia. Pœnitentiã agite & credite Euãgelio. Mar. 1. Scindite corda uestra, Iohel. 2. Vbi habitabit dominus in spiritu contrito & humiliato. Esaie. 66. Desinite peruersè agere. Et hæc contritio debet crescere, ita ut non solum externa delicta sed etiam interiorem immunditiẽ agnoscamus. Quare non est pœnitentiã in hypocritis, qui nullo dolore adficiuntur, interim tamen sibi blandiuntur, quasi nihil habeant uicij. Et hanc securitatem Christus sæpe reprehendit seuerissime. Nisi inquit egeritis pœnitentiam, simul omnes peribitis.

Vnde oriuntur isti dolores & terrores in nobis?

Per uerbum dei, quod arguit peccata, Roman. 1. Reuelatur ira dei super omnem impietatem. Et Io. 16. Spiritus sanctus arguet mundum de peccato &c.

D    iij    Quid

## Quid est fides poenitentiae pars ?

Est fiducia, qua credit unusquisq; sibi remitti peccata propter Christum gratis. Hæc fides statuere debet in specie tibi remitti peccata.

De hac multa testimonia in scripturis, Acto. 10. Huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, qui credunt in eum, Roman. 5. Iustificati per fidem, pacem habemus ad deum, hoc est, pacatas & tranquillæ conscientias.

Et quod gratis remittantur peccata, indignis testantur hi loci, Roman. 3. Iustificati gratis ipsius gratia & c.

Eph. 3. Gratia saluati estis, dei donum est, non ex uobis.

Item Rom. 5. Per hunc habemus accessum ad patrem.

Et psal. 31. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remittis impietatem peccati mei.

Rom. 8. Cum esset impossibile legi, misit deus filium suum in carnem & c.

Rom. 4. Ideo ex fide gratis. & c.

Hæc fides facit discrimen inter contritionem Petri & Iude, Dauidis & Saulis, contritio Petri & Dauidis profuit, quia accessit fides, qua apprehendebat promissam misericordiam, & se consolabantur.

Contritio

57

Contritio uero Iudæ & Saulus non profuit, quia nō addiderunt hanc fidem. Hæc fides quoq; facit discrimen inter timorem seruilem & filialem.

Timor seruilis.

Est metus sine fide.

Timor filialis.

Esi metus ad quem accedit fides, quæ inter pauciores erigit & consolatur animum.

Quid autem de confessione & satisfactione?

Hæ ortæ sunt ab Ecclesiastico ritu publicæ poenitentiae. Olim enim rei publicorum criminū excommunicabantur, nec recipiebantur, nisi primū confessi. Hoc est, nisi prius testarentur apud pastores se emendaturos esse mores, & peterent absolutionem. Postea addebatur satisfactio, hoc est, publica quædam castigatio.

Sed hic ritus confessionis, seu publicæ poenitentiae, iam olim abrogatus est in Græca ecclesia, propter stupratam in templo à quodam diacono mulierem sic poenitentem: Non fuit igitur talis ritus iuris diuini.

Quæ est confessio usitata, quæ sacerdoti fit?

Est peccatorum enumeratio, non tamen iure diuino mandata. Prodest tamen eam retinere in ecclesia

D S propter

propter absolutionem & disciplinam. Per eam enim occasionem, indocti audiri & commodius institui de tota doctrina possunt, indecorumq; est prorsus inexploratos accedere ad communionem. Sed tamen scire oportet, conscientias non esse onerandas enumeratione delictorum, possunt enim etiam sine hac & absolutionem & consilia petere. Nam enumeratio ista peccatorum est impossibilis, iuxta illud Psal. 19. Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, &c.

### Argumentor contra.

Iudex non absoluit priusquam cognoscat. In hac confessione fit absolutio: Ergo necesse est fieri cognitionem & enumerationem peccatorum.

Respondeo ad maiorem. Interest inter potestatem iudicalem seu iuris dictionis, & potestatem ministerij. In hac confessione est tantum potestas ministerij. Nam pastor absoluit non ut iudex, sed ut minister, habens mandatum non cognoscendi, sed tantum impertiendæ absolutionis &c.

Sed præterea est alia potestas iurisdictionis, quæ est quoddam iudicium externum ecclesiæ, quod tantum ad manifesta crimina pertinet, qua excommunicat criminosos, & recipit excommunicatos.

### Quid est satisfactio?

Est quædam externa & politica disciplina ecclesiæ, humana autoritate instituta, uel exempli causa  
ad

ad ceteros dehortandos à flagicijs, aut ad explorandos animos eorum, qui ad ecclesiam redibant, an ex animo resipuissent. Olim enim in ecclesia famosi non recipiebantur sine quadam publica castigatione, & hanc uocabant satisfactionem.

Quotuplex est satisfactio?

Duplex, Altera olim publica poenitentiae, altera scholastica. *Witz ist die Bemerkung der Offiz*

Quae est satisfactio publicae poenitentiae? *Urbanus*

Est multa, quae poenitentibus propter publica peccata, à presbytero olim indicabatur, ad probandum eos, an serie uellent resipiscere, in qua cum se exercebant poenitentes, usq; ad tempus ab Episcopo praescriptum, admittebantur rursus ad synaxim. Huius satisfactionis partes erant uariae, pro conditione & magnitudine culpae, & ut erant peccata, ita habebant suos canones.

Quae est satisfactio scholastica?

Est facere quaedam opera indebita, ad redimendas poenas purgatorij, aut alias poenas temporales. Dicunt enim scholastici, quod remittatur culpa per absolutionem, sed poenam aeternam quae debebatur pro peccatis, mutari in poenam temporalem purgatorij. Deinde addunt partem illarum poenarum remitti potestate clauium, partem redimendam esse nostris satisfactionibus,

*Sigillatim: Jun Gar ment und gewinnst ist die Offiz ist Opa imd. Das ist die. die man. Das ist die. die man.*

factionibus, hoc est, illis indebitis operibus. Sic ergo docent, satisfactiones mereri remissionem poenarum, & esse compensationem poenarum aeternarum.

Vnde orta est satisfactio canonica?

Olim in ecclesia non recipiebantur famosi, sine publica castigatione certi temporis. Hæc uocabatur publica poenitentia & satisfactio, erantq; illa spectacula quædam externa & politica disciplina, ab hominibus instituta, non quod esset satisfactio coram deo, aut propter eam remitterentur peccata. Postea illo more antiquato, remansit uocabulum satisfactionis. Vnde postea homines indocti ex re politica fecerunt rem spiritualem, tanquam necessariam ad remissionem peccatorum.

*Weglassung der geistlichen Straffe wegen der*  
*Schlussell* Quid sentiendum est de remissione poe-  
*pen auf* narum, & an possunt clauēs imponere,  
*legen oder hin* uel tollere poenas?  
*wegnehmen*

Primum sciendum est, remissionem tam culpæ quæ poenæ esse gratuitum beneficium Christi. Ac simul nos liberari peccato & morte aeternæ.

Deinde discernenda est remissio poenæ aeternæ à remissione poenarum temporalium. Quamuis enim remissio poenæ aeternæ coniuncta est cum remissione culpæ, tamen sancti in hac uita, ferunt communes ærumnas humani generis, ut mortem corporalem & alias

alias calamitates. De quibus ait Paulus: Corpus mortuum est propter peccatum, & deus aliquando imponit pœnas propter certa peccata, sicut David sustinuit pœnas propter adulterium. Sed hoc non est uniuersale, quia saepe remittuntur peccata sine peculiaribus pœnis.

Tertio, pœnæ quas deus imponit, non possunt remitti potestate clauium, nec habent mandatū remittendi ac imponendi tales pœnas.

Quarto, sciendum est saepe nostra penitentia mitigari, aut etiam tolli tales pœnas. Sicut saepe mitigatae sunt pœnitentiæ publicæ & priuatæ calamitates, sicut ait Paulus: Si nos iudicaremus ipsi, non iudicaremur à domino.

Quinto, afflictiones sanctorum non semper sunt pœnæ propter certa peccata, sicut afflictiones IOB, & aliorum sanctorum. Item supplicia apostolorum & martyrum, sed sunt singularia opera dei, quibus exercetur fides sanctorum, & ostenditur gloria dei.

Deinde etiam in ipsis pœnis pij debent intelligere hunc finem, quod non sint signa iræ, sed bonæ uoluntatis dei, uidelicet, quod deus uelit hæc esse exercitia, per quæ aboleatur in nobis peccatum, & crescat nouitas spiritualis. Nec debent iudicare pij, se ideo reiectos à deo, ut Paulus ait: A domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur.

Quid sunt indulgentiæ?

Nihil

Nihil aliud quam publicarum poenarum seu satisfactionum condonationes, & relaxationes ueterū canonum. Erant autem illi canones humanae traditiones, quare nihil ad remissionem culpæ aut poenarum coram deo pertinebant, nec opus est illos canones restituere, cum tantum fuerint humanae traditiones.

## DE ABSOLUTIONE. Quid est absolutio?

Est certificatio de peccati remissione, & de misericordia dei erga peccatorem. Sic enim Christus ait Matth. 18. Quaecunq; solueritis super terram, erunt soluta in caelis, Et Ioan. 20. Quorum remisistis peccata remittuntur eis.

Potest etiam reiterari absolutio?

Imò, cum Petrus interrogaret Christum, quociens condonabo fratri? Respondit, septuagies septies. Et Paulus ait. Gal. 6. Si præoccupatus fuerit homo aliquo peccato, uos qui spirituales estis, corrigite eum in spiritu lenitatis. Et ecclesia orat quotidie, dimitte nobis debita nostra. Et Christus ait Luce 15. Gaudium est angelis dei super uno peccatore poenitentiam agente.

Recte ne nouatiani & cathari negant lapsos post baptismum consequi remissionem peccatorum?

Sceleste

63  
Scelestē errant isti Heretici, nam multa possunt ostendi & ueteris & noui Testamenti exempla ubi lapsi remissionem peccatorum & absolutionem à Christo & ecclesia sunt consecuti. Exēplo sunt Dauid, Manasse, Petrus. Lapsa est Galatarum ecclesia, & à Paulo ad pœnitentiã reuocata, & Paulus ipse Corinthium incestum iubet recipi post pœnitentiã. Dominus quoq; per Ezechielē 33. ait: Viuo ego nolo mortē peccatoris, sed magis ut cōuertatur & uiuat. Hic deus addit iusiurandum, ut conscientia eò magis erigantur, cum audiunt nō solum promissionem, sed etiam eam confirmatam iureiurando.

Sed quid de locis Epistolæ ad Hebr. 6.  
Impossibile est eos qui semel illumina-  
nati. Et 10. Voluntarie peccan-  
tibus &c.

Hi loci non negant lapsos posse redire ad gratiã & beneficium Christi. Prior enim locus agit de blasphemis & obstinatis, qui contra conscientiam persequuntur Verbum dei, & admonitionem & pœnitentiã adeò aspernantur, ut securi triumphent, & sibi ualde gratulentur hanc sapientiam, quod ridere ausint. Hi non possunt renouari, interim dum sic perdurant, & Christum crucifigunt, & ludibrio habent & non auscultant Euangelio.

Alter

Alter locus iubet retinere gratiam et beneficium Christi, & cauere ne amittatur. Qui enim amittit beneficium Christi, reus est iudicij.

Est ne peccatum irremissibile?

Christus Matth. xz. distinctionem facit inter peccatum remissibile & irremissibile. Quicumq; dixerit uerbum contra filium hominis, remittetur ei. Qui autem dixerit uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei, neq; in hoc seculo neq; in futuro, & Io. ait: Qui scit fratrem suum peccare peccatum, non ad mortem, petat & dabitur ei uita. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis.

Quod est peccatū in spiritum sanctum?

Augustinus intelligit peccatum in spiritum sanctum, aut finalem impoenitentiam in ijs qui non accipiunt Euangelium, aut desperationem. Quia hæc peccata proprie pugnant cū gratia, & eam abijciūt. Nam cætera peccata, cum confugimus ad gratiam remittuntur. Ideo sic interpretatur Augustinus dictum Christi qui dixerit uerbum contra spiritum sanctum, id est, qui uerbum gratiæ quod prædicatum & confirmatum est testimonijs spiritualibus, finaliter repudiatur, is habet peccatum in spiritum sanctum.

*Qui dicit  
verbum  
contra spiritum  
sanctum*

Est ne omnis lapsus post agnitam ueritatem peccatum irremissibile?

Minimè,

Minimè, Nam multa sunt exempla & testimonia, quæ docent tales lapsus condonari posse. Ac nec omnis persecutio Euangelij iudicari debet peccatum irremissibile. Quia Manasses, Paulus & alij qui persecuti sunt uerbum dei, consecuti sunt ueniam.

Quare utraq; sententia retinenda est, Primum, quod omnia peccata remittantur credentibus, quia promissio remissionis est uniuersalis. iuxta illud Concluserit omnes sub peccato, ut omnium misereatur, item, ut omnis qui credit in illum non pereat & c. Item, 1. Ioh. I. Ipse est propiciatio non tantum pro peccatis nostris, sed pro peccatis totius mundi.

Secundo. tenendum est & hoc, quod sit aliquod peccatum irremissibile, seu peccatum ad mortem. Quæ autem habeant peccatum irremissibile, non est nostræ iudicij, satis est à posteriore indicare, tale peccatum non esse in ijs qui ueniunt ad poenitentiam & fidem. Et irremissibile peccatum, tantum ad illos transferendum est, qui ad extremum perseuerarunt in incredulitate, & non egerunt poenitentiam. Hi autem qui agunt poenitentiam, non habent peccatum irremissibile.

**Q**ui est effectus poenitentiae?

Effectus seu fructus poenitentiae sunt tota nouitas uitæ & morum. Nam in his qui reconciliati sunt, debet sequi iustitia bonæ conscientiae. De quo ait Ioannes, Facite fructus dignos poenitentiae, & de necessitate huius nouæ obedientiae supra dictum est.

E D E

DE FIDE.

QVid est Fides?

Fides non  
Sed est uera fiducia cordis, quæ assentitur promissioni  
Euangelij, præcipue autem significat fiduciam mise-  
ricordiæ promissæ propter Christum. Nam etsi pro-  
missiones sunt multiplices, & uaria obiecta, circa  
quæ uersatur fides, sicut sunt alia aliorum negocia  
& pericula, alia sunt Mosi, alia Dauidis, alia Pauli  
negocia. Tamen hoc principale obiectum fidei est,  
quodq; in omnibus negocijs semper est primum &  
præcipuum, scilicet fiducia misericordiæ qua statuit  
cor, se habere remissionem peccatorum, & se placere  
deo propter Christum.

Hæc fides præire & prælucere debet in omni in-  
uocatione, & hæc erecta mens petit & expectat au-  
xilium dei, in omnis generis tentationibus. Rursus si-  
ne hac fide seu fiducia misericordiæ, nulla est inuoca-  
tio, neq; uinci possunt ulla pericula, nisi enim sit in  
corde talis fides, opprimuntur animi dubitatione &  
indignatione aduersus deum, in ueris certaminibus.

Quomodo existit hæc fides  
in animis?

Spiritus sanctus mouet corda per Euangelium,  
quod docet peccata nobis remitti propter Christum,  
qui

Fides non tantum est notitia historię de Christo,  
Sed est uera fiducia cordis, quæ assentitur promissioni  
Euangelij, præcipue autem significat fiduciam mise-  
ricordiæ promissæ propter Christum. Nam etsi pro-  
missiones sunt multiplices, & uaria obiecta, circa  
quæ uersatur fides, sicut sunt alia aliorum negocia  
& pericula, alia sunt Mosi, alia Dauidis, alia Pauli  
negocia. Tamen hoc principale obiectum fidei est,  
quodq; in omnibus negocijs semper est primum &  
præcipuum, scilicet fiducia misericordiæ qua statuit  
cor, se habere remissionem peccatorum, & se placere  
deo propter Christum.

Hæc fides præire & prælucere debet in omni in-  
uocatione, & hæc erecta mens petit & expectat au-  
xilium dei, in omnis generis tentationibus. Rursus si-  
ne hac fide seu fiducia misericordiæ, nulla est inuoca-  
tio, neq; uinci possunt ulla pericula, nisi enim sit in  
corde talis fides, opprimuntur animi dubitatione &  
indignatione aduersus deum, in ueris certaminibus.

Quomodo existit hæc fides  
in animis?

Spiritus sanctus mouet corda per Euangelium,  
quod docet peccata nobis remitti propter Christum,  
qui

Fides non  
Sed est uera fiducia cordis, quæ assentitur promissioni  
Euangelij, præcipue autem significat fiduciam mise-  
ricordiæ promissæ propter Christum. Nam etsi pro-  
missiones sunt multiplices, & uaria obiecta, circa  
quæ uersatur fides, sicut sunt alia aliorum negocia  
& pericula, alia sunt Mosi, alia Dauidis, alia Pauli  
negocia. Tamen hoc principale obiectum fidei est,  
quodq; in omnibus negocijs semper est primum &  
præcipuum, scilicet fiducia misericordiæ qua statuit  
cor, se habere remissionem peccatorum, & se placere  
deo propter Christum.

qui factus est uictima pro nobis. Sic igitur existit hæc fides cum audientes hanc promissionem & intuentes in Christum mediatorem, credimus propter ipsum nobis ignosci, nos placere deo, & exaudiri, nec sinimus nobis excuti hanc fiduciam. Hæc fides est ipsa uiuificatio cordis, & uincit terrores peccati & mortis, & affert firmam consolationem, sustentant nos in omnibus periculis, petit & impetrat bona à deo.

*Beuosi. Das ist glaub sey ein zinner sicht gath  
Proba, quod fides significet fiduciam misericordiæ? *habet hanc  
habetur**

Hoc tempore etiam eruditi quidam disputant, uocabulum fidei significare tantum historia notitiam seu professionem articulorum, quæ etiam potest esse in impijs, & negant hac uoce significari fiduciam misericordiæ. Tenenda sunt igitur firma argumenta, quod fides in hac propositione Fide iustificamur, significet fiduciam misericordiæ.

*tantum  
ein velt  
verhofft  
der hysto  
ein odde  
erfolung  
der dertis  
kel die gla  
ubens  
vnter ein  
da will  
er, das de  
verhofft  
vnter velt  
geblich sein*

**P**aulus confert promissionem & fidem, quæ apprehendit promissionem, Rom. 4. cum ait. Ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio, uult enim promissionem futuram esse ociosam, si non accipiatur fide. Cum igitur fides ad promissionem tanquam obiectum correlatiue referatur, necesse est Paulum de tali fide intelligi, quæ est assensus quò assentimur promissioni. Sed hæc fides assentiens promissioni, est uere fiducia misericordiæ, non tantum notitia historiæ.

E ij Sic

3 Paulus loquitur et Paulus dicit nicht van vint  
solchen glauben der vint p[ro]pheten missigke v[er]k[un]d  
nis sey  
68 der historien, sondern der la v[er]it  
ke v[er]igke  
einige der  
p[ri]m[ar]

Sic etiam ad Galatas 3. ait. Ut promissio ex fide  
Christi detur credentibus & c.

II Rom. 5. inquit de Abraham. Non dubitauit dif-  
fidencia, sed confirmatus est fide. Hic clare loquitur  
de fide, quæ repugnat dubitationi et accipit remissio-  
nem. Nam de fiducia promissionis disertè ait, de pro-  
missione dei non dubitauit per diffidentiam & c.

III Paulus loquitur de tali fide, quæ non est ociosa  
notitia, sed quæ agit aliquid in remissione peccatorum,  
& tribuit ei efficaces causas, videlicet, quod console-  
tur & erigat animos in pauoribus, reddat pacatas  
conscientias, vincat peccatum & mortem. Rom. 4.  
Iustificati fide pacem habemus. Item Eph. 1. per quem  
habemus fiduciam & accessum in fide & c. Ergo ne-  
cesse est intelligi fidem pro fiducia erigente animos.

Item Christus, cum ait ad mulierem peccatricem,  
Fides tua saluã te fecit, certe loquitur de tali fide, quæ  
credit et agnoscit sibi remitti peccatum, iuxta uocem  
Christi, remittuntur tibi peccata. Sic etiam in simili-  
bus locis, cum eodem modo loquitur ad Cananeã, &  
hemorrhissam, intelligit fiduciam quæ ab ipso expec-  
tabat auxiliũ, nec erat ociosa notitia.

III Petrus in actis ait, Fide purificari corda, hoc est,  
habere remissionem peccatorum & pacatam consci-

constat  
Nim ist  
gr[ati]a  
D[omi]n[us]  
sloß v[er]k[un]d  
h[er]zen nicht g[e]w[is]s  
entiam, constat autem non purificari corda illa noti-  
cia, quæ est etiam in impijs. Igitur necesse est fidem  
hic significare fiduciam, quæ apprehendit remissionem  
peccatorum.  
der historien von Christo, in  
h[er]zen nicht g[e]w[is]s  
In

In den Opſcriften van Biberi. iſts offenkundig. dat  
Inkerly dat woerth (glaubi.) niſt anders mag  
verſtanden werden. In den verſteken 69 van Boek  
V. In ſententij de oratione manifeſtum eſt uocabu-  
lum fidei, nihil aliud poſſe ſignificare niſi fiduciam,  
quæ credit ſibi deum propicium eſſe & ſe exaudiri,  
ut Iacob. 1. Si quis habet opus ſapientia, petat in fide,  
nihil hæſitans. Sic & Chriſtus ait: Omnia quæcunq;  
orantes petitis, credite quia accipietis &c.

Sic etiam in ueteri Testamento uocabulum fidei  
& credere, ſignificat fiduciam miſericordiæ, ut cre-  
didit Abraam. Itē Iofaphat 2. Paral. 20. Credite deo.

*Verſt. Iſt In uerijung Inkerly Opſcriften. Iſt ge-  
w. glaubi.*  
Quæ eſt ſententia huius dicti,  
Iuſtus fide ſua uiuet?

Duas res tribuit Fidei, uidelicet iuſtificationem  
& uiuificationem, hoc eſt, liberationem à peccato &  
morte, docet quod fide ſumus iuſti ſeu accepti deo,  
quod uide uiuificemur, hoc eſt accipiamus conſolatio-  
nem qua uincitur mors æterna & apprehenditur ui-  
ta æterna. Ergo in hoc quoq; dicto, fidem neceſſe eſt  
intelligi non pro notitia ocioſa ſed pro uera fiducia  
miſericordiæ, quæ impetrat remiſſionem peccatorum  
& conſolatur animos ac liberat à terroribus, & cer-  
tos reddit de uita æterna.

*Verſt. Iſt Inkerly Opſcriften Iſt hiſtorie  
van Chriſto  
van glaubi  
außgeploſſen*  
Quid eſt excludenda ne eſt à fide  
hiſtorix notitia?

Minimè, imo neceſſarium eſt credere omnes arti-  
culos. Sed non ſatis eſt tenere hiſtoriam, ſed hiſtoria

E iij referenda

referenda est ad causam finalem, quæ est in Symbolo  
videlicet, credo remissionem peccatorum. Hic enim est  
usus historiae, ut credas Christum filium dei ideo esse  
natum in carnem, passum & resuscitatum, ut tibi  
contingat remissio peccatorum & vita eterna.

*Veritas glambens* *Quæ est professio fidei Christianæ.*

*Es sint in verbis* Tria feruntur Symbola seu professiones articu-  
lorum fidei. Vulgatum, quod uocatur Apostolorum,  
Alterum Nicenum, tertium Athanasij.

*Christus glambens* **RECITA SYMBOLVM**  
**APOSTOLORVM.**

*professio* 1 Credo in deum patrem omnipotentem,  
creatorem cœli & terræ.

*Sunt* 2 Et in Iesum Christum filium eius  
unicum dominum nostrum.

3 Qui conceptus est de spiritu sancto  
natus ex Maria uirgine.

4 Passus sub Pontio Pilato, crucifixus,  
mortuus & sepultus.

5 Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis.

6 Ascendit ad cœlos, sedet ad dextram  
Dei patris omnipotentis.

Inde

- 7 Inde uenturus est iudicare uiuos & mortuos.
- 8 Credo in spiritum sanctum.
- 9 Sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem.
- 10 Remissionem peccatorum.
- 11 Carnis resurrectionem.
- 12 Et uitam æternam, Amen.

DIC SYMBOLVM NICENVM.

*Ist gleybe an einen vniuersum Almherrn  
gott den Vater Ordisser himels vnd der*

Credo in unum Deum, patrem  
omnipotentem, factorem coeli & terræ, uisibilem omnium & inuisibilem.

Et in unum dominum Iesum Christum, filium Dei unigenitum, & ex patre natū ante omnia secula, Deum de deo, lumen de lumine, deum uerum de deo uero. Genitum non factum, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt.

E iij Qui

Qui propter nos homines, & propter nostram salutem, descendit de caelis, & incarnatus est de spiritu S. Ex Maria uirgine & homo factus est, crucifixus etiam pro nobis, sub Pontio Pilato passus & sepultus est & resurrexit tertia die secundum scripturas, & ascendit in caelum, sedet ad dexteram patris, & iterum uenturus est cum gloria iudicare uiuos & mortuos, cuius regni non erit finis.

Et in spiritum sanctum dominum & uiuificantem, qui ex patre filioque procedit, qui cum patre & filio simul adoratur, & conglorificatur, qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam catholicam, & apostolicam Ecclesiam, confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, & expecto resurrectionem mortuorum, & uitam uenturi seculi, AMEN.